



FM2015/143
26. maj 2015
Mimi Karlsen

Hvordan kan Inatsisartut samlet arbejde for en handlingsplan for at barnets ret til at se begge forældre, hvis det er i barnets tarv, forbedres og familieretten moderniseres, så der også tages hensyn til fædres muligheder for at have børnene hos dem samt have bedre muligheder for samvær med deres børn. Inatsisartut bør arbejde for at mulighederne for konfliktmægling øges i praksis og at der skabes mulighed for at der gribes ind hvis samværsaftaler ikke overholdes.

(Medlem af Inatsisartut Aaja Chemnitz Larsen, Inuit Ataqatigiit)

Vi vil fra Inuit Ataqatigiit takke Aaja Chemnitz Larsen for forslaget, der er vigtigt og interessant.

Heldigvis er det folks intentioner at familiens børn skal vokse op i trygge rammer sammen. Og heldigvis er de fleste som bliver forældre til børn motiveret til at opnå at børnene vokser op på en god måde og på en tryk måde.

Men dette kan indimellem ændre sig. Forældre kan blive uenige og gå hvert til sit, og kan også have negative konsekvenser for børn.

Heldigvis er der forældre der kan enes om børnene. Men her i forslaget er der tale om samvær med børnene i tilfælde hvor der ikke kan opnås enighed.

Det har i lang tid været en selvfølge at børnene placeres hos moderen ved skilsmisse. Det ses ofte som at moderen er mere årvågen overfor barnets behov, at hun er bedre til at tage sig af barnet og mere kærlig.

Men det viser fædrene også gang på gang at de også har en rettighed til dette. Og beviser at de også kan varetage barnets tarv, give opdragelse og kærlighed.

Men problemet opstår når forældrene ved skilsmissen ikke kan blive enige om hvem der skal have ansvaret for barnet. Det kan endda resultere i at der er begrænsninger for samvær med barnet for den ene af forældrene. Der opstår afsavn hos barnet.

Der lægges vægt på forældrenes rettigheder. Inuit Ataqatigiit prioriterer børnenes rettigheder.

Vi er helt enige i, at barnet har ret til at have begge forældre. Derfor er det vigtigt at der i forbindelse med skilsmisse opnås bedst mulige forhold i samfundet for, hvor barnet vil bo, og hvor meget det vil se til sine forældre.

Inuit Ataqatigiit mener at det er skadeligt for børnene når de nægtes samvær med den forældre de ikke er samboende med. Det skal sikre at det ikke sker i samfundet.

Der skal altid arbejdes for de bedste vilkår for barnet ved skilsmisser. Vi må altid lære børnene om deres rettigheder. De vil have nemmere ved at ytre sig og tage beslutninger hvis de har kendskab til deres rettigheder.

Den 20. Maj er ligestilling lige blevet fejret. Vi taler ofte om kvinder og mænds rettigheder, lige lønforhold for kvinder og mænd og lignende.

Men det er også meget vigtigt i ligestillingen at kvinder og mænd har lige rettigheder til samvær med deres børn, tale om opdragelse af børnene, og bane vej for dette. Dette kan ske ved at arbejde med familielovgivningen. Selvom familielovgivningen er i Danmark, kan det anbefales til folketinget, og det ser vi fra Inuit Ataqatigiit som en mulighed.

Der nævnes også konfliktmægling i forslaget. Der er i dag i vort land ikke mulighed for konfliktmægling. Dette praktiseres indimellem i nogle retskredse, men da det resulterer i en beslutning, er det ofte ikke enighed der opnås.

Derfor finder Inuit Ataqatigiit det som attraktivt at der etableres henvendelsessted. Forældre der er ved at gå fra hinanden, og de ikke længere kan enes om børnene, er det vigtigt at de kan henvende sig til en mægler.

Det er endnu uklart hvor mægleren kan ansættes. Det ligger hos Danmarks Statsforvalter, derfor kan vi tænke os at det lå hos det offentlige.

Inuit Ataqatigiit ser det som en meget vigtig prioritet at vi altid arbejder for at barnet altid har mulighed for at se begge forældre og have samvær med hver af disse, og i tilfælde af tvistigheder skal der være mulighed for at henvende sig et sted og hente hjælp, det vil vi arbejde for.

Med disse ord, håber vi på en frugtbar debat.